PAGE

Проект

  Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государствен-ными полномочиями в области здравоохранения»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения».

2. Направить указанный областной закон Губернатору области              Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич
Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области

 В.В. Минина

Заместитель Губернатора

Новгородской области

А.В. Смирнов
Руководитель департамента

финансов Новгородской области

Е.В. Солдатова

Председатель комитета правового

обеспечения Правительства
Новгородской области

М.В. Котова
Руководитель департамента здравоохранения

Новгородской области

Г.В. Михайлова

Проект

внесен Губернатором         Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

«О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения»

Принят областной Думой ___________ 2015 года

Статья 1

Приостановить до 1 января 2018 года действие пункта 1 части 1 статьи 2 и части 1 статьи 4, статей 5-10  областного закона от 10.05.2007 № 97-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» (газета «Новгородские ведомости» от 16.05.2007, 07.03.2008, 10.06.2008, 24.12.2008, 12.03.2011, 12.12.2011, 07.03.2012, 06.03.2014, 05.12.2014).

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 апреля 2015 года.

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области                                                          А.А. Алисиевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О приостановлении действия отдельных положений областного закона «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения»

Проект областного закона «О приостановлении действия отдельных положений областного закона «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» разработан в соответствии со статьей 22 областного закона от 06.01.1995 № 9-03 «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) и исполнительных органов государственной власти Новгородской области» в целях приостановления с 1 апреля 2015 года до 1 января 2018 года предоставления гражданам льготных категорий федерального мер социальной поддержки по бесплатному зубному протезированию.

Дополнительная мера социальной поддержки в виде бесплатного зубного протезирования для граждан федерального уровня установлена областным законом от 10.05.2007 № 97-03 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» в соответствии со статьей 26.3.1. Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации». Финансирование дополнительных мер социальной поддержки не является обязанностью субъекта Российской Федерации и осуществляется при наличии возможности бюджета субъекта Российской Федерации.

В связи с социально-экономическим прогнозом развития Российской Федерации в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности Правительством Российской Федерации принят План первоочередных мероприятий. Указом Губернатора Новгородской области от 11.02.2015 № 34 утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению развития экономики и социальной стабильности Новгородской области (далее План), которым предусматривается мероприятие по оптимизации бюджетных расходов на 10 %.

Областной бюджет является одним из инструментов экономической политики, потому в нынешних условиях необходимо произвести его корректировки. В связи с изменением на федеральном уровне макроэкономических   показателей   появились   риски   невыполнения в 2015 году поступлений налога на прибыль организаций и налога на доходы физических лиц. Прогноз роста ВВП сократился с 101,2 % до 97%, индекс промышленного производства - с 101,6 % до 98,4 %, реальной заработной платы с 100,5 % до 90,4 %. Доходы областного бюджета в 2015 году в номинальном выражении могут снизиться на 1 млрд.рублей относительно закона о бюджете (ОАО «Акрон - 0,9 млрд.рублей).

В 2015 году до 25 процентов годовых увеличилась ставка по среднесрочным кредитам банков.

В Послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации особое внимание уделено введению критериев адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки.

Проект областного закона «О приостановлении действия отдельных положений областного закона «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» направлен на решение задачи по оптимизации расходов областного бюджета.

В рамках реализации этой задачи предполагается приостановление мер социальной поддержки по бесплатному зубному протезированию. По состоянию на 01.01.2015 потребность в бесплатном зубопротезировании составляет 8,2 процента от имеющих на данную меру социальной поддержки граждан льготных категорий федерального уровня, таким образом, приостановление предоставления льготы не затронет интересы большого числа граждан льготных категорий..

Кроме того, граждане, нуждающиеся в зубном протезировании, могут воспользоваться правом на оказание адресной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с областным законом от 02.06.2010 № 768-03 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и социальной поддержке лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории Новгородской области». Это позволит учесть особенности различных групп населения. Такой подход может обеспечить адресную поддержку граждан, нуждающихся в зубном протезировании.

Принятые меры позволят сократить дефицит областного бюджета и объем привлечения бюджетных кредитов в 2015 году.

При разработке данного законопроекта использовались Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», а также областной закон от 06.01.1995 № 9-03 «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) и исполнительных органов государственной власти Новгородской области».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения»

По состоянию на 01.01.2015 в области проживает более 85 тыс. чел., относящихся к гражданам льготных категорий федерального уровня, имеющих право на бесплатное зубное протезирование. Установлена данная мера социальной поддержки областным законом от 10.05.2007 № 97-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения». На ее реализацию в 2015 году предусмотрено 21,5 млн. рублей.
Приостановление льгот по бесплатному зубному протезированию не затронет интересы большого числа граждан льготных категорий. По состоянию на 01.01.2015 потребность в бесплатном зубопротезировании составляет 8,2 процента от имеющих на данную меру социальной поддержки граждан льготных категорий федерального уровня.

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» позволит сократить расходы областного бюджета, предусмотренные на  предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан федерального уровня по бесплатному зубному протезированию.

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области здравоохранения» потребует внесения изменения в областной закон от 16.12.2014 №679-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», а также в Порядок предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по обеспечению протезами, протезно-ортопедическими изделиями, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, утвержденный постановлением Администрации  Новгородской  области  от  17.03.2011 № 91.

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич